1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________

Số: 55/2011/NQ-SCB-ĐHĐCĐ TPHCM, ngày 02  tháng 04 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2010

NGÂN HÀNG THƯƠNG MẠI CỔ PHẦN SÀI GÒN

----------------------------------------------
ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG NGÂN H ÀNG TMCP SÀI GÒN

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 60/2005/QH11 đ ược Quốc hội nước Cộng hoà Xã hội
Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 29/11/2005;

- Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng số 47/20 10/QH12 được Quốc hội nước Cộng hoà Xã
hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ng ày 16/06/2010;

- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Ngân hàng TMCP Sài Gòn;
- Căn cứ Biên bản phiên họp Đại hội đồng cổ đông thường niên 2010 của Ngân hàng

TMCP Sài Gòn ngày 02/04/2011;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Báo cáo tổng kết hoạt động kinh doanh năm 2010  và phương
hướng, mục tiêu kinh doanh năm 2011 của Ngân hàng TMCP Sài Gòn với các chỉ
tiêu chính như sau:

- Vốn điều lệ: 5.000 tỷ đồng;

- Tổng tài sản: 67.369 tỷ đồng;

- Tổng vốn huy động: 59.875 tỷ đồng;

- Tổng dư nợ cho vay: 39.814 tỷ đồng;

- Lợi nhuận trước thuế: 650 tỷ đồng;
- Tỷ lệ nợ xấu: < 3%;

- Tỷ lệ an toàn vốn tối thiểu: 9%;

- Tỷ lệ chia cổ tức cho cổ đông: khoảng 8%.

Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tế, Đại hội đồng cổ đông uỷ
quyền cho Hội đồng quản trị xem xét, quyết định điều chỉnh kế hoạch hoạt động phù
hợp với nhu cầu phát triển của Ngân hàng và báo cáo Đại hội đồng cổ đông kỳ sau.

Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 96,27% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 2. Thông qua Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị năm 2010 và định
hướng công tác quản trị năm 2011 theo nội dung trình của Hội đồng quản trị Ngân
hàng TMCP Sài Gòn.
Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 96,50% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

2

Điều 3. Thông qua Báo cáo tình hình hoạt động năm 2010 và kế hoạch hoạt động
năm 2011 của Ban kiểm soát Ngân hàng TMCP Sài Gòn.

Tỷ lệ biểu quyết tán thành:96,45% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 4. Thông qua Phương án phân phối lợi nhuận năm 2010 theo nội dung Tờ trình
số 40/TT-SCB-HĐQT.11 ngày 21/03/2011 của Hội đồng quản trị với tỷ lệ cổ tức là
6%/năm, hình thức chia cổ tức bằng tiền.

Đại hội đồng cổ đông uỷ quyền cho Hội đồng quản trị triển khai thực hiện
Phương án trên theo đúng quy định.

Tỷ lệ biểu quyết tán thành:96,33% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 5. Chấp thuận ngân sách hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban Kiểm soát
năm 2011 là khoảng 2% lợi nhuận sau thuế đạt được của năm 2011 theo nội dung Tờ
trình số 42/TT-SCB-HĐQT.11 ngày 21/03/2011 của Hội đồng quản trị.

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị xem x ét, quyết định, điều
chỉnh mức thù lao, thưởng và các lợi ích khác đối với thành viên Hội đồng quản trị,
thành viên Ban Kiểm soát và ngân sách hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban kiểm
soát phù hợp với tình hình thực tế nhằm đảm bảo công tác quản trị điều h ành đạt
hiệu quả cao nhất và báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm sau.

Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 96,01% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 6. Ủy quyền cho Hội đồng quản trị quyết định một số vấn đề thuộc thẩm quyền
quyết định của Đại hội đồng cổ đông theo nội dung Tờ tr ình số 43/TT-SCB-
HĐQT.11 ngày 21/03/2011 của Hội đồng quản trị, cụ thể:

1. Quyết định các vấn đề về cơ cấu tổ chức, bộ máy quản lý điều hành của SCB.

2. Quyết định việc thành lập công ty con để thực hiện các hoạt động kinh doanh
theo quy định của pháp luật khi SCB có nhu cầu mở rộng lĩnh vực hoạt động.

3. Quyết định các vấn đề liên quan đến việc góp vốn, mua cổ phần hoặc rút vốn
đầu tư tại doanh nghiệp, tổ chức tín dụng khác có giá trị từ 20% trở lên so với
vốn điều lệ của SCB.

4. Quyết định các vấn đề về đầu tư, mua, bán tài sản của SCB có giá trị từ 20%
trở lên so với vốn điều lệ của SCB.

5. Lựa chọn, đàm phán các điều kiện liên quan đến việc hợp tác với đối tác
chiến lược trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật nhằm tạo điều
kiện cho SCB phát triển mạnh hơn, góp phần khẳng định thương hiệu và nâng
cao năng lực hoạt động cho những năm sau .

6. Quyết định việc tạm ứng cổ tức cho cổ đông trong năm.

Việc ủy quyền trên đây chỉ có hiệu lực giữa 2 kỳ Đại hội cổ đông th ường niên
năm 2010 lần này và năm 2011 vào năm sau .

3

Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 96,51% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 7. Thông qua việc hợp tác với nhà đầu tư nước ngoài, nhà đầu tư chiến lược
nước ngoài theo nội dung Tờ trình số 44/TT-SCB-HĐQT.11 ngày 21/03/2011 của
Hội đồng quản trị, cụ thể như sau:
1. Chấp thuận tỷ lệ tham gia của nhà đầu tư nước ngoài, nhà đầu tư chiến lược nước

ngoài theo quy định của pháp luật tại thời điểm đầu tư.
2. Chấp thuận tiêu chuẩn đối với nhà đầu tư chiến lược nước ngoài, bao gồm:

2.1. Có Tổng tài sản có tối thiểu tương đương 20 tỷ USD vào năm trước
năm đăng ký mua cổ phần.

2.2. Có tối thiểu 20 năm kinh nghiệm hoạt động quốc tế trong lĩnh vực
ngân hàng.

2.3. Có thế mạnh và kinh nghiệm về hoạt động ngân hàng bán lẻ.

2.4. Được các tổ chức xếp loại tín nhiệm quốc tế xếp hạng ở mức có
khả năng thực hiện các cam kết t ài chính và hoạt động bình thường
ngay cả khi tình hình, điều kiện kinh tế biến đổi theo chiều h ướng
không thuận lợi.

2.5. Có văn bản cam kết về việc hỗ trợ SCB trong việc phát triển sản
phẩm, dịch vụ ngân hàng, nâng cao năng lực quản trị, điều hành và
áp dụng công nghệ hiện đại.

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền Hội đồng quản trị quyết định lựa chọn hình thức
bán, giá bán, thời điểm bán… cho từng nhà đầu tư, tiến hành các thủ tục liên quan
theo đúng quy định của pháp luật và báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm
sau.

Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 96,48% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 8. Thông qua toàn văn nội dung Dự thảo Điều lệ tổ chức và hoạt động Ngân
hàng TMCP Sài Gòn kèm Tờ trình số 45/TT-SCB-HĐQT.11 ngày 21/03/2011 của
Hội đồng quản trị, thay thế các Điều lệ đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua
trước đây;

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền  cho Hội đồng quản trị thực hiện việc điều chỉnh,
sửa đổi, bổ sung nội dung Điều lệ theo yêu cầu của cơ quan quản lý Nhà nước, tiến
hành các thủ tục cần thiết để ban hành và đăng ký bản Điều lệ này tại các cơ quan
quản lý Nhà nước theo quy định.

Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 96,50% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 9. Thông qua Phương án tăng vốn điều lệ năm 2011 của Ngân hàng TMCP Sài
Gòn theo nội dung Phương án số 41/PA-SCB-HĐQT.11 ngày 21/03/2011 của Hội
đồng quản trị.

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị :

4

- Xem xét, quyết định việc điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Phương án tăng vốn
điều lệ năm 2011 phù hợp với tình hình thực tế của Ngân hàng và theo yêu
cầu của cơ quan quản lý.

- Thực hiện các thủ tục, hồ sơ liên quan trình Ngân hàng Nhà nước, Uỷ ban
Chứng khoán Nhà nước chấp thuận việc tăng vốn điều lệ  theo đúng quy định.

- Tiến hành chỉnh sửa Điều lệ sau khi tăng vốn theo quy định.

Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 96,20% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 10. Phê chuẩn Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng quản trị, Quy chế tổ
chức và hoạt động của Ban Kiểm soát theo nội dung dự thảo kèm Tờ trình số
46/TT-SCB-HĐQT.11 ngày 21/03/2011 của Hội đồng quản trị.

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị ký ban hành các Quy chế
trên và quyết định việc điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung nội dung Quy chế phù hợp với
tình hình thực tế của SCB theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ SCB.

Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 96,51% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 11. Chấp thuận bầu bổ sung 01 (một) th ành viên Hội đồng quản trị độc lập
nhiệm kỳ 2007 – 2012 theo nội dung Tờ trình số 50/TT-SCB-HĐQT.11 ngày
25/03/2011 của Hội đồng quản trị .

Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 96,52% tổng số phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp.

Điều 12. Nhất trí bầu bổ sung bà Nguyễn Thị Phương Loan làm thành viên Hội đồng
quản trị độc lập nhiệm kỳ 2007 – 2012.

Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 99,95% tổng số phiếu bầu của cổ đông dự họp.

Điều 13. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này được Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2010 nhất trí thông
qua tại phiên họp ngày 02/04/2011 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 02/04/2011.

Các Ông (Bà) thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Ban điều hành, cán
bộ nhân viên và toàn thể cổ đông Ngân hàng TMCP Sài Gòn chịu trách nhiệm thi
hành Nghị quyết này.

Nơi nhận:
- Như Điều 13;
- NHNN VN, UBCKNN;
- Lưu BTK HĐQT.

TM. ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

ĐẶNG THỊ XUÂN HỒNG